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IntroducciónAgradecimiento
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Radio ECCA, Fundación Canaria, desde 
estas páginas, agradece el compromiso de 
la sociedad civil: organizaciones sociales y 

empresas que destinan parte de sus beneficios a 
ejercer su responsabilidad social corporativa con 
esta institución. 

En nombre del alumnado que ha podido formarse 
gracias a las becas financiadas por dichas 
empresas y organizaciones, muchas gracias

Lucas López Pérez S.J.
Director General de la Fundación

Radio ECCA, Fundación Canaria vive en un tiempo de cambios importante.   

Las desigualdades económicas están ahí y amenazan con destruir los 
avances sociales conseguidos con muchísimo esfuerzo.   

Las cifras que manejamos en ECCA en estos últimos años nos dicen que son 
muchas las personas que vienen a estudiar sin recursos suficientes para 
afrontar el coste de los materiales pedagógicos, que no es verdaderamente 
excesivo.     

Esto es muy preocupante y por tal motivo luchamos cada día para que el 
sector empresarial y la sociedad civil, a través de la RSC, nos ayuden a afrontar 
esta situación.   

Sin embargo, sabemos que nuestro trabajo es insuficiente ante una realidad 
tan contundente como el porcentaje de personas sin formación que están 
desempleadas. Por eso, tenemos conciencia de que todos y todas debemos 
sumar.   

A lo largo del pasado curso, continuamos tomando muchísimas iniciativas en 
esta dirección: convenios con entidades públicas de ámbito local, con 
instituciones educativas o con empresas comprometidas con su 
responsabilidad social corporativa, lo que ha supuesto una contribución activa 
y voluntaria para la mejora social, económica y ambiental de la comunidad.   
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Cultura de la excelenciaAlumnado becado por empresas y organizaciones Alumnado becado por empresas y organizaciones
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Número de alumnos y alumnas becados: 159

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado: 669

GRUPO AREHUCAS S. A.

Número de alumnos y alumnas becados: 53

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado: 224
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COMPAÑÍA CANARIA DE PIENSOS S. A.

106

368

Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:

42

72

Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:

CANARAGUA CONCESIONES S. A.
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OPEIN S. L.
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Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:
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36

Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:

TALLER CUTILLAS ÓPTICA CUTILLAS

Alumnado becado por empresas y organizaciones 
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TIRMA S. A.

18
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Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:
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VIDRIERAS CANARIAS S. A.

Número de alumnos y alumnas becados: 41

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado: 240

Alumnado becado por empresas y organizaciones Alumnado becado por empresas y organizaciones 
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FITOSANITARIOS DRAGO S. L.
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CSR INVERSIONES SANITARIAS SUR S. A.

48

188

Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:

TOMAS BARRETO S. A.
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112

Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:

Alumnado becado por empresas y organizaciones Alumnado becado por empresas y organizaciones 
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272

1348

Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:

Fondos destinados a becas del alumnadoFondos destinados a becas del alumnado

7

40

Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:

CONCIERTO SOLIDARIO      
ORQUESTA FILARMÓNICA DE G.C 

CARRERA SOLIDARIA      
FIESTAS DE LA NAVAL     
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RECAUDACIÓN SOLIDARIA 
OBRA EL INVERNADERO 

19
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Fondos destinados a becas del alumnadoFondos destinados a becas del alumnado
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Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:
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Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:
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JORNADAS DE EDUCACIÓN A DISTANCIA

5

39

Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:

Fondos destinados a becas del alumnadoFondos destinados a becas del alumnado

La educación a distancia, claves para el siglo XXI (17/06/2015) 

EMPRESAS Y
ORGANIZACIONES

ANÓNIMAS

237

1032

Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:
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La acción social de Radio ECCAFondos destinados a becas del alumnado

17

108

ASOCIACIÓN ECCA

Número de alumnos y alumnas becados:

Número de acciones formativas realizadas por el alumnado:

Hombres y mujeres
El alumnado de Radio ECCA está conformado por un 34,9% 
de varones y un 65,1% de mujeres. Esta diferencia no es tan 
relevante en el Bachillerato, donde los varones casi alcanzan 
el 40%. La distribución territorial también es relevante: La 
Palma tiene un 24% de varones, frente a Lanzarote con un 
43%; o Andalucía tiene un 26%, frente a Murcia con un 44%. 

Para atender a 20 253 personas, Radio ECCA contrató a 399 personas y necesitó 29 financiadores 
públicos y 9 financiadores privados. En conjunto, aportaron 5 559 789 €.

Las ayudas de la sociedad civil
Además de las ayudas de las Administraciones Públicas o de los proyectos de colaboración, 
Radio ECCA cuenta con las ayudas de las empresas a través de su RSC o de fundaciones sin 
ánimo de lucro y con objetivos sociales. 

Alianzas públicas
El Gobierno de Canarias, la Xunta de Galicia, la Junta de Andalucía, el Gobierno de Extremadura, 
el Gobierno de Murcia, además del Gobierno de España y de 32 municipios canarios, los siete 
cabildos canarios, las dos diputaciones extremeñas, ocho municipios gallegos y un municipio 
murciano forman la alianza pública. 

     PERSONAS
MIGRANTES     436
MENORES     6352
COOPERACIÓN    1250
DESEMPLEADOS    4354
ESCOLARES     4190
MUJERES     320
POBLACIÓN EXCLUSIÓN   602
POBLACIÓN GENERAL   2649
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Número de alumnas y 
alumnos becadosEmpresa / organización

SAY IT ALOUD!

Educaciónpara la Salud

El panel

Internet 

a su alcance

Interpretación 

y 

análisis de datos

TOMÁS BARRETO   
FUNDACIÓN DISA     
GRUPO AREHUCAS     
CAPISA     
CANARAGUA CONCESIONES    
OPEIN     
FITOSANITARIOS DRAGO     
FRIGONORTE     
AGROQUÍMICAS DRAGO     
ÓPTICA CUTILLAS
TALLER CUTILLAS
VIDRIERAS CANARIAS     
AGUAS DE TEROR     
CSR INVERSIONES SANITARIAS SUR    
TIRMA
LLANOVID
GRANEROS DE TENERIFE
TRANSPORTES INSULAR LA PALMA
EMPRESAS ANÓNIMAS     
OTRAS     
TOTAL ALUMNADO BECADO POR ESTAS EMPRESAS

43
159
53
106
42
26
4

23
4

22
11
41
155
48
18
6

45
11
237
535

1589
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FITOSANITARIOS DRAGO     
FRIGONORTE     
AGROQUÍMICAS DRAGO     
ÓPTICA CUTILLAS
TALLER CUTILLAS
VIDRIERAS CANARIAS     
AGUAS DE TEROR     
CSR INVERSIONES SANITARIAS SUR    
TIRMA
LLANOVID
GRANEROS DE TENERIFE
TRANSPORTES INSULAR LA PALMA
EMPRESAS ANÓNIMAS     
OTRAS     
ACCIONES FORMATIVAS BECADAS POR ESTAS EMPRESAS

112
669
224
368
72
130
15
44
19
48
36
240
366
188
96
18
199
30

1032
2696
6602

Alumnado con becas de RSC por empresaAcciones formativas con becas de RSC por empresa
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Número de alumnas y 
alumnos becadosEmpresa / organización

SAY IT ALOUD!

Educaciónpara la Salud

El panel
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TOTAL ALUMNADO BECADO POR ESTAS EMPRESAS
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159
53
106
42
26
4
23
4
22
11
41
155
48
18
6
45
11
237
535
1589
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DISTRIBUCIÓN DE LA ACTIVIDAD
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El Panel
¡A debatir!
Figuras planas y cuerpos geométricos
La hoja de cálculo
El lenguaje de los textos administrativos
Búsqueda eficaz de empleo
Construyendo historia
Cómo hacer presentación de power point
El curriculum vitae
La Estadística y el azar
On target 1
Ecuaciones
Go further 2
La narración
Tablas y gráficas
Átomos y moléculas
Números enteros y francionarios
Publicidad: Prensa e internet
La lengua y sus niveles
El uso de la lengua en los medios de comunicación
Conociendo el arte
Lengua y sociedad
Los números
Materia y energía
Persona y sociedad
Operaciones con números y letras
Entre la guerra y la paz
Del origen de la tierra a la revolución genética
La narración
La música suena
La tierra, un planeta habitado
Publicidad: Prensa e internet
El sistema métrico decimal
El uso de la lengua en los medios de comunicación
La lengua y sus niveles
Lengua y sociedad
Cómo hacer presentaciones
Construyendo historia
De los números a las letras
Ecuaciones
El ser humano en su entorno
Go ahead 1
Iniciativa personal y profesional
La Exposición
La hoja de cálculo
La narración
La proporcionalidad
Los números racionales
Derechos y deberes laborales
El sistema métrico decimal
Población y sociedad

Nombre Acciones formativas Precio

Alumno/a

Alumno/a

Alumno/a

Alumno/a

Alumno/a

Alumno/a

Nombre Acciones formativas Precio

Alumno/a

Alumno/a

Alumno/a

Alumno/a

Alumno/a

Construyendo 

historia Búsqueda eficaz
de empleo

Curriculum
Vitae

introducción
a la informática

De los números

a las letras

Curso 2014-2015

14 €
8 €

14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
8 €

14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
8 €

14 €
14 €
14 €
14 €
8 €

14 €
14 €
14 €
14 €
19 €
19 €
19 €
19 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
8 €

14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
8 €

14 €
14 €
14 €
14 €

Lengua y sociedad
Los números
Go ahead 1!
La lengua en los medios de comunicación
El curriculum vitae
La estadística y el azar
On target 1!
Conocimiento y ética
Del origen de la tierra a la revolución 
genética
Entre líneas
Geometría plana
Gráficas, tablas y ecuaciones
Los números y sus operaciones
Movimientos y fuerzas
Nuestra lengua
Operaciones con números y letras
Persona y sociedad
Planeta tierra
Relación y reproducción en los seres vivos
The english speaking world I
The english speaking world II
Publicidad: prensa e internet
El uso de la lengua en los medios de 
comunicación
La proporcionalidad
Iniciativa personal y profesional
Argumentando nuestras ideas
Los números racionales
Planeta vivo
La lengua y sus niveles
Iniciativa personal y profesional
Conociendo el arte
Go ahead 2!
Materia y energía
Internet a su alcance

14 €
14 €
14 €
14 €
8 €

14 €
14 €
19 €

19 €

19 €
19 €
19 €
19 €
19 €
19 €
19 €
19 €
19 €
19 €
19 €
19 €
14 €

8 €

8 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €
14 €

Acciones formativas realizadas por el alumnado becado por una empresa Alumnado de Radio ECCA del curso 2014- 2015 

1268 personas atendidas
27 profesionales
24 926 € en becas

680  personas atendidas
6 profesionales
12 301 € en becas

479  personas atendidas
4 profesionales
5608 € en becas

8190  personas atendidas
82 profesionales
107 318 € en becas

13 323 personas atendidas
131 profesionales
278 128 € en becas

1222 personas atendidas
8 profesionales
26 105 € en becas

5894 personas atendidas
14 profesionales
33 806 € en becas

 EL HIERRO LA PALMA LA GOMERA T ENERIFE

% Varones 26,00% 24,00% 27,00% 3 4,00%

% Extracomunitarios 34,00% 15,70% 25,00% 1 1,80%

24 años o menos 33,30% 44,30% 45,00% 3 7,10%

  GRAN CANARIA FUERTEVENTURA LANZAROTE

% Varones 37,00% 37,00% 43,00% 

% Extracomunitarios 7,50% 13,00% 11,00% 

24 años o menos 42,00% 51,50% 47,15%
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1500 € 
Asociación ECCA

501 €
Carrera solidaria. Fiestas de la Naval   

20 030 € 
Concierto solidario. Filarmónica de G.C  

58 700 €
RSC de empresas y organizaciones

12 917 €
Carrera solidaria San Silvestre 

38 Memoria de Responsabilidad Social Corporativa 2014-2015

FRIGONORTE, S.L.

Resumen de fondos destinados a becas del alumnado Resumen de fondos destinados a becas del alumnado
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500 € 
Cata de vinos solidaria. Ayto. de Sta Brígida

242 944 €
Radio ECCA, Fundación Canaria 

520 € 
Jornadas de Educación a distancia  en la UNED 

40 Memoria de Responsabilidad Social Corporativa 2014-2015

Resumen de fondos destinados a becas del alumnado Resumen de fondos destinados a becas del alumnado

Organizaciones y particulares anónimos

Recaudación solidaria " El Invernadero”

1385 €
Gala Benéfica. Ayto de Valleseco G.C

1890 €

15 000 €
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Ventajas fiscales

902 312 212www.radioecca.org

SGI60017778

La responsabilidad social corporativa en Radio ECCA

Certificado de donación

Lucas López Pérez, con DNI nº. 42.161.662-P, en calidad de Director 

General de Radio ECCA, Fundación Canaria, con CIF G35103431 y domicilio 

en la Avda. Escaleritas 64-1º y código postal 35011 de Las Palmas de Gran 

Canaria; inscrita con el número 2 en el Registro de Fundaciones Canarias, 

CERTIFICA

PRIMERO.- Que Radio ECCA, Fundación Canaria es una entidad sin 

fin de lucro que se encuentra entre aquellas beneficiarias de mecenazgo por 

virtud de aplicación del régimen fiscal establecido en el Título II de la Ley 

49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de la Entidades Sin Fines 

Lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo (BOE nº. 307, de 24 de 

diciembre de 2002); opción ejercitada el 25 de junio de 2004.  

SEGUNDO.- Que el ______________________de 2015 Radio ECCA, 

Fundación Canaria ha recibido de _________________________________, con 

CIF _______________ y domicilio en ________________________ 

_____________________________, la cantidad de ____________ 

_____________ EUROS (__________ euros) en concepto de donación 

dineraria de carácter irrevocable. 

TERCERO.-  Que Radio ECCA, Fundación Canaria va a destinar la 

cantidad recibida en concepto de donación al cumplimiento de sus fines 

fundacionales dedicándola a la actividad de educación de personas adultas. 

Las Palmas de Gran Canaria, ___ de diciembre de 2015

Fdo. Lucas López Pérez

Comunicación al alumnado

42 Memoria de Responsabilidad Social Corporativa 2014-2015

Comunicación al alumnado Estimado alumno/ Estimada alumna:    
Radio ECCA ha adquirido el compromiso con las 
empresas que ejercen la Responsabilidad Social 
Corporativa en Radio ECCA de comunicar al 
alumnado beneficiario la procedencia de la ayuda 
que recibe.                 
En su caso, ha sido (nombre de la empresa) la 
empresa que generosamente ha donado la 
totalidad de su beca en el curso 2014-2015.    Un saludo,   

 
Lucas López Pérez  Director  
  
Radio ECCA

El panel

Internet 
a su alcance

Interpretación 

y 

análisis de datos

SAY IT ALOUD!
Educación

para la Salud
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Radio ECCA, Fundación Canaria manifiesta su agradecimiento a todas aquellas empresas que, a 
través de su Responsabilidad Social Corporativa, están contribuyendo  a hacer posible la misión de 
esta Institución: "facilitar la mejor formación posible al mayor número de personas", haciendo 
realidad que quien lo desee no deje de formarse por falta de medios. En nombre del alumnado que 
se ha beneficiado de dichas becas, nuestro agradecimiento.

Responsabilidad Social Corporativa con Radio ECCA

45Memoria de Responsabilidad Social Corporativa 2014-2015

Una de las cuñas radiofónicas emitidas en Radio ECCA:

Noticias difundidas por distintos canales de comunicación

44 Memoria de Responsabilidad Social Corporativa 2014-2015

Firma de convenios

-  Cada vez son más las empresas radicadas en Canarias que contribuyen, con sus aportaciones voluntarias, a becar al alumnado de 
Radio ECCA que no cuenta con recursos económicos para estudiar. 

-  Entidades como, CANARAGUA CONCESIONES - DISA FUNDACIÓN - GRUPO AREHUCAS S.A. - TRANSPORTES INSULAR (La 
Palma) - AGUAS DE TEROR S.A. - TOMÁS BARRETO S.A. (SPAR La Palma) - TALLER CUTILLAS (La Palma) - ÓPTICA CUTILLAS 
(La Palma) - FRIGONORTE - GRANEROS DE TENERIFE - TIRMA - CAPISA - AGROQUÍMICAS DRAGO.

=== 
-  Estas organizaciones se han adherido ya  a este compromiso de responsabilidad social. 
-  Radio ECCA agradece la colaboración de las empresas canarias que se van sumando a esta iniciativa para formar a quienes más lo 

necesitan, contribuyendo así al progreso social e igualdad de oportunidades de la población del Archipiélago. 

Canaragua ConcesionesGraneros de Tenerife

Fundación DISAGrupo Arehucas CAPISA

OPEIN

Taller Cutillas Ópticas Cutillas Bodegas Llanovid

Algunas acciones de comunicación
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